Destillatum externè applicandum , Re-
cipe herb. sanicul. alchymill. pyrola utri-
usque, matris sylvestris, veronic. hederæ
arbor. fragaria, consolid. Sarracen. aa.
milt. rad. vincetox. m. & albigracimij.
infundantur in cetevia velulta & acida
per aliquot dies , post destillentur S. ut
ante ; manè & vespere potest gargarilari
zger.

C A P U T II.

De Scrophulis.

Definitio) Sunctumores penduli pro-
pia membranā inclusi & doloris
expedites, subibus sunt communes.

Continent in se humorem pulii vel
melli similem.

Hippocrates putat fieri strumas ab an-
no 14 ad 42. ab ea vero atate ad annum
65. fieri negat: nullam tamen video ra-
tionem.

Molesta magis sunt quam viri humo-
re infidiosa , excitant rancidinem , di-
ffusoram & formam minus decoram.

Canse est humor crassus & latus, quen-
titutam vocant:

Non videtur verisimile quod si humor
excrementium quia sine corruptione tam-
diu subsistere non posset , tandem tamen
hic humor putredine & corruptioni sit ob-
noxius.

Sed est succus glandularum nutritius,
qui nimia in copia adductas vel à causa
aliqua violenta expressus è glandulis hu-
mores tales excitat. Hinc peculiari etiam
aliqua membra concluduntur : (Sener-
tus & ali faciliatem formaticem hic ac-
culant:) verum hoc esse probat Cal. 23.l.
6. ap. T. mæ. à Guldinklee.

Inter causas locum habent æquæ ni-
vales & cruda , in Carinthia, Styria &
Alpibus, struma sunt endemias, & qui tan-
in illa loca pervenient bidemq; aliquam-
diu degunt, eodem modo corripuntur.

Ocum etiam trahit hic humor è cibis
crudis & crassis, hinc ærat pueril. familia-
res sunt scrophulæ.

Signis diagnosticis non indigemus.

Prognosis) Institutur talis, omnes dif-
ficulter curantur, facilis tamen in pueris
quam in adultis,

A. valis

A vasis liberæ faciliter curantur, quâm
quaæ vasis implicatae sunt ob metum ha-
morrhagia si extindantur, vel ob metum
graviorum symptomatum si caustica vio-
lenta apponantur & virulenta, cum virtus
eorum toti Massæ sanguineæ communi-
cari facilime possit, in colli parte anterio-
re sine periculo maximo excindi neque-
unt propter nervos eo loci latentes, qui
laesi aphoniam inducunt, quod Medico
enidam, referente Galeno accidit, qui à
strumis quidem per excisionem liberavit
puerum, sed mutum reddidit.

*Nisi radicitui evallantur facile rege-
nerantur; Radix scrophulariae, urtica
mortua, rufi civalent.*

Danda opera an insensibiliter discuti-
possit materia per topica emollientia &
resolventia, vel an ad suppurationem do-
duci possit. Suppuratione factâ observan-
dum apertione non esse faciendam, nisi
totus humor suppuratus fuerit, ne ca-
lore exspirato, reliquus magis indu-
rescat.

Quod si nec hoc modo curati possint,
restant lectio & per caustica potentialia
assumptio. Illa periculi & timoris ple-
na ut ante diuum. Hæc judicium & pru-
dentiam exactam requirit, nesci, partes
vicinae ledantur: hinc munienda sunt
ungue refrigerante Galni, vel rofaco
alijs defensivo frigido.

Modum sectionis habent Sennert. In-
stit. l. 5. part. 1. sect. 2. c. XIII. Inter cau-
stica primas obtinet arsenicum, quod ul-
tradi midii grani tritici quantitatem non
adhibendum, & æger interea, ut febrici-
tans & febri maligna decumbens tractan-
dus.

Laudatur lapis causticus à Sennert. in

Instit. l. 5. & ult. descriptus. Item causti-
cum apposuit Timaeus in propriâ filiâ fru-
stra tentatis aliis, &c. calc. viv. 3. b. min.
3. b. sapon. fullon. q. s. coq. ad duritium
Japidis, vide in casibus ejus.

(Purgantibus addatur semper Mercurius
dulcis pilul. de galbano composite
Sylv. etiam convenient.)

Potenter etiam dicitur hoc Empla-
strum. u. Galban. acet. foliat. 3. pica na-
val. 3. sal armon. 3. pulv rad. scro-
phular. 3. Emplastr. Diachyl. c. gum-
mat. 3. b.

Excusione curatam strumam in brachio
& axilla dextra vid. cas. med. Timae. l. 6.
v. 23.

Sin pendeant strumæ ab exili radice, li-
gari potest radix fetu equino aut filo se-
rico.

Reges Gallia curant per donum inper-
naturali, quod per successionem ad omnes Reges, nullo habito familiæ tespeta
au pervenit, primus fuit Ethnicus &
Idolorum cultor, conversus vero ab uxore
& baptizatus donum habuit sanandi per
factum scrophulas. Hinc tali utuntur for-
mula:

*REX TE TANGIT, DEUS TE SA-
NET.* Integrum tractatum hac de re
scripsit Andreas Laurentius, Medicus
Gallus.

Riverius] Curatas strumas habet in
observationibus suis cum communicatis, ob-
serv. 18. observ. 9. ubi miram humoris
strumas excitantis a credinem, ut ossa et
iam exedere & colligare posuerit, re-
censet.

Sequuntur Externa, spir. gummi am-
moniac. sopicus D. Geilfus. o. o. circula-
tione

tum D. Fausti Archiatti olim Heidelbergensis.

Zacurus Lusitanus commendat e sum serpentum, laudat etiam extetnē pinguedinem serpentum.

Medicamenta ut plurimum exhibenda Lunae crescente. His tentanda est ipsa discessio, si non juvant, tentanda suppuratione, non tamen aperiendus tumor, nisi prius bene sit cocta omnis materia in illo.

Si haec non respondent Voto Medici, ad extrema configuriendum, quod si per cauteria & novaculae; intertem tamen est curatio periculosa, quia vasa facile possunt laedi E. defensivum prius debet adhiberi, ut unguentum Galeni.

Inter caustica primas obtinet arsenicum, sed non sine periculo adhibetur propter saevissima symptomata: ultra dimidium grani triticei pondus non est imponendum; quia vero est periculosum, alia adjungenda. Videatur Senert. de lapide caustico lib. 5. Institut.